)

Nt

ST

4 - H o

i i" DETERMINAZIONE DEL
W DIRIGENTE DEL SETTORE
== " 1. TECNICO

Citta di Modica nl%47& der 28 61U 2008

OGGETTO: Riconoscimento legittimita debito fuori bilancio ex art. 194. comma | lett, a) del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.” di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/04/2021. in esecuzione delle
sentenze del TAR di Catania n. 1923 del 19/07/2016 e n. 412 dell’11.02.2021. Dita “Agesp Sp AT -
Liguidazione 111 e ultima rata dell’importo di €, 331.938.84 IVA compresa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:

con comraito Rep. n. 12826 del 11/06/1999, redatto in forma pubblica, il Comune di Modica ha affidato alla dina
“Agesp S.p.A. il “Servizio di raccoltn e trasporto dei rifiutl solidi urbani, di netlezza urbana ed sccessori™, per la durata
di un anno (dal 01,07.1999 al 30.06.2000) al prezzo contrattuale fissato in € 1,312.495,79, oltre IVA:

detto contratto Rep. n. 12826 del 11/06/1999 & stato prorogato tramite ordinanze sindacali ¢ determine dirigenziali, sino
al 20/08/2001;

a seguito nuove esperimento di cara la ditta “ Asesp S.pA" ha esezuito il medesimo “Servizio di mecolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani, di nettezza urbana ed accessori” dal 21/08/2001 al 31/052005. per un importo annuale di €
1.904.816.43 oltre IV A, sulla base del contratto di appalto Rep. n. 13298 de! 3/0872001 della durata di anni tre (dal 21
agosto 2001 al 20 agosto 2004), degli atti aggiuntivi Rep. n. 13476 del 31/01/2002 ¢ Rep. n. 14810 del 24/0172005 ¢
delle proroghe disposte dal Comune di Modica fino al 31.05.2005. nelle more del subentra della Societh “ATO
RAGUSA AMBIENTE SpA." in applicazione del D. Lgs. n° 22 del 05.02.1997 ¢ dell'ordinanza n® 2983 del
31 .maggio. 1999 del Ministero dell’Interno — Dipartimento Protezione Civile per la gestione integrata dei rifiuti;

dal 01/06/2005 I""ATO Ragusa Ambiente S.p.A." subentrava nel contratto al Comune di Modica e la dita “Agesp
S.p.AL" parantiva il servizio fino al 31.12.2008:

la ditta “Agesp S.p.A.", tramite I"avv. Piero Di Pasquale, con nota prot. n° 15344 del 31/03/2003 e successive. prot. n.
12894 ¢ n. 12976 del 04/03/2008 aveva chiesto la revisione del canone d'appalto sulla base dell’ant. 44 della legge
724/94 per un importo, rispettivamente. di € 31.824,54 ¢ € 1.030293.37 di cui € 548.931.93 fino a maggio 2005, a
carico del Comune di Modica. ed € 481.361.44. dal giugno 2005, & carico dell’ "ATO Ragusa Ambiente S.p. A,
utilizzando come base di calcolo lindice NIC — indice vaccolta rifiuti, al netto di interessi e spese legnliz

la ditta “Agesp S.p.A." ha reiterato la richiesta di revisione prezzi con istanza del 28.10.201 1

con sentenza n. 1087/2012. 1l TAR di Catania aveva ordinato al Comune di Modica di pronunciarsi con provvedimento
motivato in ordine alla citata domanda di revisione del prezzo avanzam dalla ditta:

Vista la nota prot, 50390 del 21/10/2014 con la quale I'allora Dirigente del XI1 settore “Ecologia, Ambiente. lziene
LUirbana™

osservava che “a livello statale, nei contrani di appalio, Uistitito della revisione dei pre==i, precedentemente ogeetio df
diviets, & siale reintrodotio dall 'art. 44 della legge financiaria 72494, recante modifica dell art. 6 della legge n
3371993, che al comma 4 prevede che: "t | contratti ad esecuzione periodiva o continuativa debbono recare wna

clausola di revisione periodica del prezzo. La revisiong viene operata sulla hase di wna istrutioria condotia dai

dirigenti responsabili dell acquisizione di beni e servizci sulla base dei deai di cui al comma 6




comunicava alla ditta “AGESP S.p.A” che nella Regione Sicifiana il divino alla revisione dei prezzi non poteva éssere
ricanascinto in quato i contranti stipulati prima della data df entrata invigore della legge regionale n. 2, pubblicata it
3732002, che all'art. 13 aveva espressamente recepito § criteri conténuti nella normativa statale, rientravano
nell ‘ambito di applicazione della LR, . 10 del 1993 artt. 36 € 70 che vietava espressamente la revisione dei prezi.
(Senteri=a TAR Palermo n 7233 del T0672010 confermate dal CGA con sentenza . 3322011). In piit, l'arr. [0 def
comratto rep. n. 12826 del 1999 ¢ l'art. 11 del comratto rep. 13298 del 2001 prevedevano che™ Ai sensi della’art. 71
detla L. R del 12 gennaio 1993 n. [, & esclusa la revixione prezzi™;

comunicava alla ditta “AGESP S.p.A”", altresi, che la richiesta di revisione prezzi pon poteva essere accolla neanche
per le successive provoghe in guamio la giwrisprudenza amministrativa, nel frattempo consolidatasi, riteneva che
lapplicazione della revisione presupponeva lesistenza un contratto di durata, (ofr: CGA sentenza n. 332 del 2011, TAR
sesione stoceaty di Catania, se=. 1. sentenza n. 697 del 2012 TAR sezione staccata i Carania sez. Hl. sentenza n. 984

el 260130

Pruso atto che:

con sentenza n, 1925 del 19/07/2016 il TAR di Catania ha riconosciuto alla ditta “Agesp 5.p.A." la revisione dei prezzi
per tutta ka durata del rapporto contrattuale (dal 1% luglio 1999 al 3| dicembre 2005) sulla base dell'indice “F.O.L"
{indice che misura la variazione dei prezzi per le famiglie degli operai e degli impiegati) ¢ ha fatto obbligo al Comune
di Muodica di guantificare € Jdi provvedere alla conseguente corresponsione degli importi dovati alla ricorrente,

con successiva sentenza n. 412 del 11.02.2021 || TAR di Catanin (Sezione Terza) ha aceolto il ricorso della ricorrente
del 22.00.2020, dichiarando il diritto della ricorrente ad ottenere la revisione del corrispettivo dell’appalto, per tutia la
durata del rapporto contrattuale (dal 1° luglio 1999 al 3| dicembre 2005) sulla base del cd. indice “FOI", fucendo
obbligo al Comune di Modica la corresponsione deghi importi dovuti ¢ di determinarsi entro il termine di trenta giomni
dalla comunicazione amministrativa della detta sentenza 4122021, ipotizzando, in mancanza di adempimento del
Camune. 1'interventa del Commissario “ad acin™;

Considerato che la somma da corrispondere alla ditta “Agesp S.p-A.” ammonta a € 957.218,65. comprensiva delle quote
a titalo di revisione prezzi, a titolo di interessi ex D. Lgs. n. 231/02, delle spese legali liquidate dalle predetie sentenze
. 1923/2016 e n, 41272021 ¢ oltre IVA al 10% da applicare sull’importo revisionale per un importo lordo complessivo
di € 995.816.54;

Diato atto che la ditta “Agesp S.p.A." con not del |7 marzo 2021 ha aderito alla richiesta dell Enie di provvedere al
pagamento del debito anzi citato in tre rate annuali (2021, 2022 e 2023) dell"importo di € 331,938 84 ciascuna, di cui €
12.865,96 a titolo di IVA (per ogni rata, relativa alla sola quota del canone revisionale), da versare entro {1 30 giugno di
ogni anno. all'imprescindibile condizione dell’adozione della delibera di riconoscimento legittimita debito fuori
bilancio ex art. 194, comma |. lett. 8) del D, Lzs. 26772000 ¢ ss.mm.ii, del Consiglio Comunale, entro il 06 maggio
2021, precisando che il mancato avveramento avrebbe componato la sopravvenuta inefficacia della condivisione al
proposto piano di rtetzzazione:

Considernto che:

- con Delibera n. 40 del 28/042021. il Consiglio Comunale ha provveduto al riconoscimento della legittimita
del predetio debito fuori bilancio, ex art. 194, comma | lett. a) del D. Les. 267/2000 e ss.mm.ii. per I'importo
di € 993 816,54, IVA compresa. da corispondere alla Ditta “Agesp S.p.A7 in esecuzione delle sentenze del
TAR di Catania n. 1923 del 190720016 e n. 412 dell”[1.02.2021:

= con detty Delibecrsione n® $028.04 202 | ¢ stato dato imandato alla P. O, del IX Settore pro — tempore per la
predisposizione degli atti di impegno e di liquidazione della superiore spesa a favore della predetta Ditin
“Agesp S.p.A

Vista la fattura n, 220/PA del 18/04:2022 dell'importo di € 331.938,84 comprensiva delle quote di revisione, di interessi
maratori, delle spese legali e dell’ IV A al 10%, emessa dalla ditta “Agesp S.p.A.” in relazione alla 111 ¢ ultima rata da
versare entro il 30 gineno del corrente annn 2023



Ritenuto necessario ed inderogabile procedere alla liquidazione della superiore somma di € 331,938.84:

Accertato che per la predetra Ditta “Agesp S.p AT - PIVA 00197340821 & stata accertata la regolarita contributiva con
validita del DURC alla data del 06.10,2023

Viste:

la Delibera del Commissario Straordinario de! Comune di Modica n°106 del 05.05.2023, con la quale & stato
approvato il nuovo organigramma dell'Ente con la previsione di figure dirigenziali, da cui si evince che il
Servizio Ecologia, nel quale ¢ ricompreso I""Ufficio Gestione servizi raccolt ¢ smaltimento RSU™ ¢ stalo
assegnato, in atto, al Settore Tecnico;

la determinazione n. 1565 del 01.06.2023. con la quale il Commissario Straordinario ha conferito incarico di
Dirigente ex art. 110, comma |, TUEL del Seniore Tecnico all'ing: Francesco Paolino,

la nota prot. n® 27750 del 07.06.2023, con la quale, con il visto congiunto del Dirigente, il Segretario Generale,
considerato che, a seguito della nomina del Dirigente ex art. 110, comma |, TUEL, dal 01.06.2023 cessa la
strutturazione dell'Ente di cui al precedente organigramma e, conseguentemente, cessano le competenze e |
poteri gestionali ex art. 208 TUEL di cui, fino alle scorso 31.05.2023, con precedente provvedimento del
Commissario Straordinario n® 2712 del 26,07.2023. sono stati investiti i P.O,, al fine di evitare ogni soluzione
di continuita nell attivitd amministrativa, ha disposto che le figure gia incaricate delle funzioni di P.O, possann
assolvere | compiti di Responsabile del Procedimento per i vari servizi affidati fino alla data del 31 maggio
scorso alle rispettive competenze gestionali:

Ritenuto doversi provvedere in merito:

Visti:

la LR, 0® 48/91;

il Testo unico EE.LL. approvato con D.lgs n°267/2000 & s.m.i -

lart. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 flegue di stabilita 2013). che introduce
nuove disposizioni in materia di versamento di IVA relativamente alle fatture emesse nei confronti delle
pubbliche amministrazioni (c.d. “split payment);

il Testo unico delle norme in materia ambientale approvato con D.lgs n® | 272006 & s.m.i.

lo Statuto Comunale:

art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) ¢ ss. mm. ii. relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna
esercitate con |'adozione dell*atto

I'OREL:

DETERMINA

La premessa & paric integrante € sostanziale del presente afto ¢ costituisce motivazione. ai sensi dell’art. 3 della
legge 7 agosto 1990 n. 241 e deli'am. 3 della L. R. del 30 aprile 1981 n® 10;

Di Liguidare:

illa ditta “Agesp spa”, meglio individuata nell'unita scheda che. ancorché allegata al presente atto del quale ne
costituisce parte integrante, & ad uso riservato ed esclusivo degli uffici comunali, la somma di € 3 19.072.88 in
esecuzione della semenze del TAR di Catania n. 1923 de) 19072016 ¢ n, 312 dell” 1 1.02.202 |-

all'erario I'TVA relativa alloperazione di cui in premessa, pan ad € 12.865.96, ai sensi dell'art. 17 — rer del
D.P.R. n. 633/72;

Di dare atto che la predeita somma di € 331,938.84, quale 11 ¢ ultima rata da versare entro il 30 giugno del
corrente anna 2023, trova copertura nella determina n® 1753 del 27.06.2023 al cap. 381099 imp. n® 868/2023
del bilancio di previsione anno 2022 - 2024, esercizio autorizzntorio anno 2023




n

Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par, “Conflitto d'interessi, del vigente P.T.C.P” che, in ordine al presente atto.
non sussiste ipotesi di conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. n® 241/1990, come introdotto dall"art. |
comma 41, della Legee 19072012

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

11 Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Settore Tecnico

doti.ssa Vincenza Di Rosa Ing. exco Paolino

IJ‘AMJL N &ﬂ&




IL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

'S attesta. ai sensi dell'art, 153, comma 3. del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilitd effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei
| seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma ], del D.Lgs. 18
‘agosto 2000, n. 267:

Impegno . Data Importo ~ [Capitolo T Esercizio B
808/2023 ‘ 16/04/2021 € 331.938.84 5810/99 2023
Missione I Programma | Titolo Macroaggregato

4 ‘ 3 4 {03

Modica, Z.ﬁ’/gé—l 2oe3

T Vizdag Il Responsabile del serti}io finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile atestante la copertura finanziaria, il p s
provvedimento ¢ esecutivo. ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267,

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

?TJ Finanziario

Il Responsabile del Se

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica. per gg.15
dal 30 61U, 2023 al ___T 3 LUG. 2023 . ede repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




